LIBER III.

NON est hoc tantum nobis cogitandum, singulis diebus
absumi vitam, minoremque eiusdem supereflle portionem: sed et illud reputandum, quod, si quis diutius vitam
protraxerit, incertum sit, utrum mentis vires pariter idoneas
sit habiturus ad rerum intelligentiam, et ad contemplatio-
nem eam, quae ad rerum divinarum humanaarumque peritiam
contendit. nam si delirare coepit, perspiratio forsitan, et nu-
tritio, et imaginatio, et appetitus, et istiusmodi reliqua, neu-
triquam deficient: ea vero vis, qua sese uti possit, et officii
sunt numeros omnes absoluere, et quae animo conceperit, di-
stincte explicare, et de hoc ipso, an mortem sibi consiscere
debeat, considerare, et eiusmodi vniuersa, quae rationem
probe subactam desiderant, hanc, inquam, vis iam prorsus ex-
stincta iacebit. Festinandum itaque, non hac sola ratione,
quia mortem proprius per momenta singula acceditur; sed
hac insuper, quia rerum consideratio et intellectus ante mor-
tem nos saepenumero destituit.

β'. Χρὴ μὴ τὰ τοιαῦτα παραφυλάσσειν, ὅτι καὶ τὰ ἐπιγνόμενα τοῖς Φύσει γνομένοις ἔχει τὸ εὔχαρεν καὶ ἐπαγωγόν. οἷον ἀρτὰ ὄπτωμένα παραφρήγνυται τινὲς μέρη· καὶ ταῦτα ὡς τὰ διέχοντα, ὡς τὰς καὶ τρόπου τινὰς παρὰ τὸ ἐπάγγελμα τῆς ἀρτοποιίας ἔχοντα, ἐπιπερέπτες πῶς, καὶ προδυμίαν πρὸς τὴν τροφὴν ιδίως ἀνακινεῖν πάλιν τε τὰ σῦνα, ὃπότε ἀρεστατά ἐστε κέχυνεν καὶ ἐν ταῖς δρυπτετέσι ἐλαίων, αὐτὸ τὸ ἐγγὺς τῇ σήψει, ἴδιον τὸ κάλλος τῷ καρπῷ προσίθησιν οἱ σάκχινες δὲ, κατώ νεύοντες, καὶ τὸ τῷ λέοντος ἐπισκύνιον, καὶ ὁ τῶν συνῶν ἐκ τῷ σώματος ρέων αὐρεός, καὶ πολλὰ ἔτερα, κατ' ιδίαν εἴ τις σκοποίν, πόρρω ὅντα τῷ εὐειδῶς, ὅμως, διὰ τὸ τοῖς Φύσει γνομένοις ἐπακολύθειν, συνεπικοσμεῖ καὶ ψυχαγωγεῖ. ὥστε εἴ τις ἔχοι πάθος καὶ ἔνοιαν βαθυτέραν πρὸς τὰ ἐν τῷ ὄλῳ γνόμενα, χεδὰν ἀδὲν ἔχει δόξει αὐτῷ καὶ τῶν κατ' ἐπακολύθησιν συμβαίνοντων ἡδεῶς πῶς διασυνίσαθαι. Ὅτως δὲ καὶ θηρίων ἀληθῆ χάρματα, ἐχεῖσθαι ἡδεῖς ἀψεῖται, ή ὅσα γενεθῆσιν καὶ πλά-

2. Etiam istud est obseruatu non indignum, quod ea quoque, quae a natura genitis superueniunt, gratiam suam quamdam et venustatem obtinent. quemadmodum panis, quem coquitur, particulas quasdam diffindi cernimus: attenuata, inercisa et hiantia ista, quamuis ab artis pistoriae instituto aliena, decoris speciem quamdam prae se ferunt, et comedendi desiderium suo modo irritant. ficus quoque, ubi plene maturuerint, deliscunt. sed et in oliuis praematuris illud, putredini vicinum, gratiam peculiarem quamdam baccae conciliat. spicae itidem deorsum vergentes, et leonis supercilium, et aprorum ab ore diffluens spuma, multaque alia istiusmodi, quae seorsim si quis intrueatur, sunt venustate omni procul: quia tamen rebus naturalibus adnascuntur, et ornatum illis adiiciunt, et contemplantium quoque animos adficiunt. proinde, si quis animum ac cogitationem norit altius defigere in ea, quae in vniuerso hoc sunt, nihil fere etiam in eis, quae quasi appendicis cuiusdam loco *res naturales* consequuntur, apprehendet, quod non etiam cum oblatione quadam huic ipsi commendare sese videatur. quin et idem ferarum rictus veros haud minore cum voluptate